Дело № 1-124/2019

УИД 43RS0026-01-2019-000727-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Омутнинск Кировской области 15 июля 2019 года

Омутнинский районный суд Кировской области в составе судьи Лапина А.Ю., при секретаре Никулиной Н.А., с участием

государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Широкова Н.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Новоселовой Н.А., представившей удостоверение № 587 и ордер №334 от 15.07.2019, 

рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ***, ранее судимого Омутнинским районным судом Кировской области:

- 15.04.2016, с учетом постановления Мурашинского районного суда Кировской области от 13.09.2016, по ст.ст. 158 ч.3 п.«а», 158 ч.3 п.«а», 245 ч.1, 69 ч.3 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, освободившегося 14.05.2018 по отбытию срока наказания,

- 24.04.2019, с учетом постановления Омутнинского районного суда Кировской области от 21.06.2019, по ст.ст. 314.1 ч.1, 73 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 7 месяцев, приговор вступил в законную силу 07.05.2019, наказание не отбыто, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах. 

Решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 28.03.2018 в отношении осужденного ФИО1 был установлен административный надзор на срок 8 лет, установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть по 14.05.2026, и административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 раз в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 до 06:00. Срок административного надзора постановлено исчислять со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. 

ФИО1 освободился 14.05.2018 по отбытию наказания, 16.05.2018 поставлен на учет как поднадзорное лицо в МО МВД России «Омутнинский», ему в письменной форме разъяснены его права и обязанности, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ему назначены дни в первую среду каждого месяца для регистрации в МО МВД России «Омутнинский» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ФИО1 21.02.2019 было написано заявление об избрании места жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Вопреки решению Верхнекамского районного суда Кировской области от 28.03.2018 и требованиям для лиц, в отношении которых установлен административный надзор, ФИО1 в период с 25.04.2019 по 27.05.2019 с целью уклонения от административного надзора по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ самовольно его покинул и проживал по различным адресам в г.Омутнинске Кировской области, сотрудников полиции не уведомил, 01.05.2019 не явился на обязательную явку для регистрации в МО МВД России «Омутнинский» без уважительной причины, о причинах неявки сотрудников полиции не уведомил.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал, существо предъявленного обвинения ему понятно, он согласен с ним в полном объеме, до допроса в качестве подозреваемого заявил ходатайство о проведении дознания по возбужденному в отношении него уголовному делу в сокращенной форме согласно ст.226.1 УПК РФ, при окончании предварительного расследования в момент ознакомления с материалами уголовного дела и обвинительным постановлением он добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора в особом порядке, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник-адвокат Новоселова Н.А. просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Государственный обвинитель согласился на рассмотрение дела в особом порядке с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела дознание произведено в сокращенной форме в порядке, предусмотренном главой 32.1 УПК РФ.

Согласно ч.1 ст.226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст.ст. 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей, поэтому суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке подлежащим удовлетворению, уголовное дело подлежит рассмотрению в порядке, установленном ст.ст. 316, 317 УПК РФ с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого не имеется, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими полученными при производстве дознания в сокращенной форме и исследованными судом доказательствами. 

ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого (л.51-54) свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ признал полностью и показал, что в отношении него установлен административный надзор по 14.05.2026 и следующие ограничения: 1) обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 6:00, после освобождения 16.05.2018 он был поставлен на учет в МО МВД России «Омутнинский» как лицо, находящееся под административным надзором, ему были разъяснены права и обязанности, был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, было избрано место жительства: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ у знакомого Ф.И.О.11, назначены дни для регистрации в МО МВД России «Омутнинский» по адресу: 

<

...> в первую среду каждого месяца. В феврале 2019 года в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.314.1 УК РФ по факту уклонения от административного надзора, 21.02.2019 им было написано заявление и он стал проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 24.04.2019 был осужден Омутнинским районным судом к условной мере наказания, по указанному адресу проживал на протяжении месяца, но не стало денежных средств и после осуждения 25.04.2019 он покинул это место жительства, не предупредив сотрудников полиции, ходил по знакомым, употреблял спиртное, без уважительных причин не смог придти на явку в МО МВД России «Омутнинский» 01.05.2019, хотя осознавал, что нарушает установленный порядок, понимал, что с 01.05.2019 нарушает установленные ему судом ограничения, уклоняется от административного надзора, а 27.05.2019 его в гор. Омутнинске разыскали сотрудники полиции и в этот же день им было написано заявление по установке места жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Из показаний свидетеля Ф.И.О.5 (л.д.33-34) следует, что у неё в жилом деревянном доме по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ 20-х чисел апреля 2019 года по устной договоренности на не установленный срок проживает ФИО1. 

Свидетель Ф.И.О.6 (л.д.35-36) пояснила, что проживает с 2015 года по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, периодически сдается АДРЕС ИЗЪЯТ, а в апреле 2019 года непродолжительное время ее снимал ФИО1, которого она часто видела в состоянии алкогольного опьянения, а с конца апреля он в их доме не проживает.

Свидетеля Ф.И.О.7 (л.д.37-38) пояснила, что в начале марта 2019 года у неё в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ по устному договору проживал ФИО1, а 01.05.2019 ей позвонила женщина по имени Ф.И.О.12 и сообщила, что с данной квартиры он съехал. 

Свидетель Ф.И.О.8 (л.д.39-41) пояснил, что работает в МО МВД России «Омутнинский» в должность инспектора по осуществлению административного надзора. 14.05.2018 по отбытию срока наказания освободился ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. в отношении которого установлен административный надзор по 14.05.2026 с ограничениями в виде: 1) обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00, 16.05.2018 он был поставлен на учет в МО МВД России «Омутнинский», ему он в письменной форме разъяснил его права и обязанности, под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 было избрано место жительства: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, назначены дни для регистрации в МО МВД России «Омутнинский» в первую среду каждого месяца, а с 21.02.2019 по он стал проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ФИО1 01.05.2019 не явился на регистрацию в МО МВД России «Омутнинский», установлено, что покинул свое место жительства, никого из сотрудников полиции не уведомил, маршрутный лист ему не выдавался. 27.05.2019 был он обнаружен и при взятии объяснения сообщил, что умышленно уклонялся от административного надзора, не проживал по избранному им месту жительства. ФИО1 написал заявление о смене места жительства, стал проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Показания ФИО1 и вышеуказанных свидетелей являются последовательными, непротиворечивыми и объективно согласуются со следующими доказательствами по уголовному делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 мая 2019 года, из которого следует, что в действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия - двухкомнатной квартиры двухэтажного многоквартирного дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, зафиксировано, что есть все условия для проживания, вещей принадлежащих ФИО1 не установлено (л.д.4-7);

- заявлением ФИО1 от 21.02.2019 с просьбой разрешить ему проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (л.д.14);

- предупреждением от 21.02.2019 об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (л.д.15); 

-регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которого ФИО1 01.05.2019 не явился на обязательную явку для регистрации в МО МВД России «Омутнинский» без уважительной причины (л.д.17); 

- решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 28.03.2018, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости на 8 лет, по 14.05.2026, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д.22-24). 

Совокупность изложенных доказательств позволяет суду придти к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицировать его действия по ст.314.1 ч.1 УК РФ, как самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 при совершении указанных действий осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность и желал наступления вредных последствий. Преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, а целью совершения явилось его желание уклониться от установленного решением суда административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

При этом суд исходит из того, что после осуждения 24.04.2019 приговором Омутнинского районного суда Кировской области за аналогичное преступление ФИО1 правильных выводов для себя не сделал и вновь самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, он по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, склонен к злоупотреблению спиртными напитками, состоит на учете в МО МВД России «Омутнинский» как лицо, находящееся под административным надзором, ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, работает в МУП ЖКХ «Благоустройство» с 29.05.2019, по месту работы характеризуется положительно. На учетах у нарколога и психиатра не состоит, военнообязанный, холост, отбывает испытательный срок наказания по приговору Омутнинского районного суда Кировской области от 24.04.2019 (л.д.59-88). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является в силу ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений. 

Кроме того, суд учитывает при назначении наказания требования ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ, а также ч.5 ст.62 УК РФ. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, учитывает влияние назначаемого наказания на исправление, возраст и семейное положение подсудимого, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку другие виды наказаний не обеспечат его целей. 

Оснований постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, либо назначения более мягких видов наказания подсудимому, замены наказания принудительными работами в силу ст.53.1 УК РФ, применения ст.ст. 64, 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности, материального положения осужденного, наличия судимости, рецидива, склонности к совершению преступлений, злоупотреблению спиртным и уклонения от отбывания назначенного судом наказания, суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершил новое преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в период испытательного срока по предыдущему приговору суда за аналогичное преступление, с учетом сведений, характеризующих его личность, отсутствия желания встать на путь исправления, суд приходит к убеждению о том, что условное осуждение по предыдущему приговору должно быть отменено, а окончательное наказание должно быть назначено по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ. Суд на основании ч. 4 ст.74 УК РФ, с учетом установленных обстоятельств дела и личности осужденного, совершившего аналогичное преступление в период испытательного срока, оснований для сохранения условного осуждения по предыдущему приговору от 24.04.2019 в судебном заседании не установил. 

Учитывая обстоятельства дела, объявление его в розыск, данные о личности, склонность к совершению преступлений, уклонению от надзора, злоупотреблению спиртным, вывод о виновности и назначения наказания в виде лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, вещественных доказательств нет, процессуальные издержки с учетом ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=B20C262B18474F9583932EDF32A4CC05A88DA7DD34288D368962D4392A00D2A82C1DBDD4836F616BQ839L" 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Омутнинского районного суда Кировской области от 24.04.2019. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Омутнинского районного суда Кировской области от 24.04.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу из зала суда, содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 15.07.2019 до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей жалобе или возражениях на жалобы или представление, принесенные другими участниками процесса. 

Судья А. Ю. Лапин